

CONTRACT PRESTĂRI SERVICII MEDICALE DE MEDICINA MUNCII

nr. T 42004 din data de 29 04 2022

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Legii nr. 319/2006 privind securitatea și sănătatea în muncă și a Hotărârii nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății angajaților, potrivit cărora „Angajatorii sunt obligați să asigure fondurile și condițiile efectuării tuturor serviciilor medicale profilactice necesare pentru supravegherea sănătății lucrătorilor”, s-a încheiat prezentul contract de achiziție publică având ca obiect prestarea serviciilor medicale de medicina muncii,

Între

1. Părțile

Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local Constanța cu sediul în municipiul Constanța, str. Sg. Nicolae Grindeanu nr. 66 și adresa de corespondență în municipiul Constanța, b-dul Tomis nr. 112, e-mail: office@spit-ct.ro, telefon: 0241.488.550, fax: 0241.488.559, cod fiscal 14260477, reprezentat legal prin director executiv în calitate de achizitor

și

MED LIFE S.A. cu sediul în București, Sector 1, Calea Griviței nr. 365, telefon: CUI 8422035, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București sub nr. J40/3709/1996, Certificat de Înregistrare la Registrul Unic al Cabinetelor Medicale nr. 05/626/T18121/16.12.2014, cont nr. deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată legal prin Regional Sales Director telefon: în calitate de prestator.

2. Definiții

2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a. **contract** - prezentul contract și toate anexele sale;

b. **achizitor și prestator** - părțile contractante, așa cum acestea sunt numite în prezentul contract;

c. **prețul contractului** - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;

d. **servicii** - servicii medicale de medicina muncii;

e. **servicii accesorii** - alte servicii oferite de către prestator în legătură cu prezentul contract;

f. **forța majoră** - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

g. **zile** - zile calendaristice, cu excepția cazurilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

3. Interpretare

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

4. Obiectul contractului

4.1. Obiectul prezentului contract constă în prestarea serviciilor medicale de medicina muncii, respectiv:

4.1.1. Servicii de medicina muncii:

1. Identificarea factorilor de risc privind îmbolnăvirile profesionale, cele legate de profesie și participarea la acțiunile de evaluare a acestora prin următoarele acțiuni principale:

-recomandarea investigațiilor adecvate necesare pentru a stabili diagnosticul bolilor profesionale și/sau al celor legate de profesie;

-stabilirea diagnosticului bolilor profesionale și al celor legate de profesie;

-colaborarea cu specialiști din alte domenii în stabilirea diagnosticului bolilor profesionale.

2. Supravegherea sănătății angajaților pe baza prevederilor legale și a riscurilor profesionale pentru sănătatea angajaților, respectând principiile de etică, astfel:

-monitorizarea stării de sănătate a lucrătorilor prin examene medicale la angajarea în muncă, examen medical de adaptare, examen medical la reluarea activității, control medical periodic;

-asigurarea serviciilor de supraveghere specială pentru lucrătorii care se încadrează în următoarele categorii:

- persoane cu vârsta de peste 60 de ani împliniți;
- femei gravide;
- persoane cu handicap;
- persoane dependente de droguri, de alcool, stângace, persoane cu vederea monoculară, persoane în evidență cu boli cronice.

-păstrarea evidențelor și supravegherea bolilor profesionale, a bolilor legate de profesie și a bolilor cronice în relațiile cu munca;

-declararea cazurilor de boli profesionale, conform metodologiei aprobate de Ministerul Sănătății;

-înregistrarea bolilor legate de profesie, conform metodologiei elaborate de Ministerul Sănătății;

-stabilirea aptitudinii în muncă, cu ocazia oricărei examinări medicale.

3. Organizarea supravegherii stării de sănătate a angajaților, concomitent cu particularitățile expunerii la factorii de risc, prin:

-participarea la evaluarea riscurilor privind bolile profesionale și bolile legate de profesie;

-vizitarea locurilor de muncă pe care le are în supraveghere.

4. Organizarea primului ajutor prin instruirea angajaților (de două ori/an) cu privire la aplicarea metodelor accesibile lor de prim ajutor și a procedurilor de urgență.

5. Consilierea angajatorului și a reprezentantului angajatorului în probleme de promovare a sănătății în muncă și în îmbunătățirea mediului de muncă din punct de vedere al sănătății în muncă.

6. Acordarea asistenței angajatorului sau reprezentantului angajatorului cu privire la organizarea muncii, amenajarea ergonomică a locului de muncă, repartizarea sarcinilor de muncă, ținând seama de capacitatea și aptitudinile angajaților de a le executa.

7. Participarea medicului de medicina muncii, în calitate de membru cu drepturi depline conform Legii nr. 319/2006, la ședințele Comitetului de Securitate și Sănătate a Muncii pentru stabilirea programelor de sănătate la locul de muncă.

8. Evaluarea aptitudinii pentru muncă în relație cu starea de sănătate și promovarea adaptării muncii la posibilitățile angajaților, potrivit Legii nr. 418/2004 privind statutul profesional specific al medicului de medicina muncii.

9. Consilierea angajatorului asupra unei bune adaptări a muncii la posibilitățile angajatului în circumstanțele speciale ale unor grupuri vulnerabile: femei gravide, mame în perioada de alăptare, adolescenți, vârstnici și persoane cu handicap.
10. Întocmirea raportului de evaluare a riscului maternal și a informării privind protecția maternității la locul de muncă.
11. Întocmirea și prezentarea achizitorului a unui raport anual care va cuprinde în principal concluziile evaluării stării de sănătate a angajaților precum și recomandări medicale privind promovarea sănătății la locul de muncă.
12. Completarea dosarelor medicale ale angajaților și eliberarea documentelor medicale specifice: fișa de aptitudine în muncă, diverse adeverințe necesare pentru schimbarea locului de muncă etc.
13. Evaluarea periodică a riscului profesional din prisma sănătății în muncă și efectuarea lunară/anuală și comparativă cu anii precedenți analiza morbidității cu ITM în urma concediilor medicale ale angajaților.
14. Evaluarea nivelului de stres socioprofesional al insatisfacției și surmenajul subiectiv prin fișe chestionar, dacă este cazul.
15. Evaluarea și obiectivizarea solicitărilor neuropsihice ale personalului, pe eșantioane, utilizându-se metode și tehnici de investigare prin: test de investigare a atenției distributive, test de evaluare a atenției de concentrare internă, test de investigare a atenției concentrată externă, dacă este cazul.
16. Efectuarea testărilor psihologice pentru evaluarea suprasolicitării neuropsihice și stabilirea aptitudinilor.
17. Reabilitarea profesională și reorientarea profesională în caz de accident de muncă, boală profesională, boală legată de profesie sau după afecțiuni cronice, către toți factorii implicați în procesul muncii, atunci când este cazul.
18. Colaborarea permanentă cu medicul de familie al personalului angajat, să informeze asupra stării de sănătate a acestuia.
19. Colaborarea medicului de medicina muncii cu specialistul în securitatea muncii.
20. Monitorizarea angajaților cu aptitudine condiționată sau inapti temporar prin intermediul unor programe de supraveghere specială a angajaților, în care medicul de medicina muncii va urmări evoluția afecțiunii depistate până la vindecare/stabilire.
21. Acordarea consultanței achizitorului cu privire la schimbarea locului de muncă al unor angajați, determinată de starea de sănătate a respectivilor angajați.
22. Acordarea asistenței în ceea ce privește medicina muncii la controalele efectuate de către autorități.
23. Acordarea consultanței legislative la apariția unor modificări în legislația de Medicină a Muncii.
24. Prestarea tuturor sarcinilor prevăzute de legislația muncii și sănătatea muncii în vigoare, sarcini referitoare strict la obligațiile medicului de medicina muncii.

4.1.2. **Examen clinic și paraclinice de medicina muncii:**

1. Examen clinic general conform datelor din dosarul medical, testarea acuității vizuale și examen oftalmologic la indicația medicului specialist de medicina muncii, la angajare și/sau periodic, potrivit reglementărilor H.G. nr. 1028/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare și H.G. nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare;
2. Examen psihologic la angajare, la reluarea activității și/sau periodic;
3. Examen psihiatric – la indicația medicului specialist de medicina muncii.

4.1.3. **Alte servicii medicale** oferite gratuit sau cu aplicarea unor discount-uri și detaliate în Anexa nr. 1 la prezentul contract, constând în:

- diverse investigații medicale;
- specialități medicale;

- teste laborator;
- testare COVID – REAL TIME PCR;
- testare rapidă COVID;
- imagistică.

4.2. Obiectul contractului se încadrează la codul CPV 85147000-1 - Servicii de medicina muncii.

4.3. Serviciile medicale de medicina muncii precum și examenele clinice și paraclinice de medicina muncii prevăzute la punctele 4.1.1 - 4.1.2 din prezentul contract se vor efectua doar angajaților achizitorului care în anul curent până la data încheierii prezentului contract nu au beneficiat de astfel de servicii.

4.4. Serviciile medicale prevăzute la punctul 4.1.3 din prezentul contract se vor efectua pentru toți angajații achizitorului indiferent dacă au beneficiat sau nu în anul curent până la data încheierii prezentului contract, de serviciile medicale de medicina muncii precum și examenele clinice și paraclinice de medicina muncii.

5. Prețul contractului și modalități de plată

5.1. Prețul pentru prestarea serviciilor de medicina muncii detaliate la punctele 4.1.1 - 4.1.2 este de 6.500,00 lei/lună, respectiv 52.000,00 lei pentru o perioadă de 8 luni.

5.2. Pentru serviciile medicale prestate nu se percepe TVA.

5.3. Pentru serviciile prevăzute la punctul 4.1.2 se oferă de la caz la caz gratuitate sau discount-uri (tarifele reduse fiind achitate de angajații achizitorului din surse proprii).

5.4. Plata facturii se va face prin ordin de plată în contul prestatorului, după finalizarea prestării serviciilor prevăzute în prezentul contract, în termen de maximum 30 de zile de la data în care factura a fost primită și înregistrată în evidențele achizitorului.

5.5. Factura va fi însoțită de un raport în care vor fi menționate toate serviciile medicale de medicina muncii precum și examenele clinice și paraclinice de medicina muncii, prestate în temeiul prezentului contract.

5.6. Investigațiile clinice și paraclinice suplimentare, care nu au fost prevăzute în contract, dar sunt necesare pentru elucidarea stării de sănătate și sunt solicitate și acceptate de angajați ai achizitorului, vor fi facturate de către prestator și vor fi suportate de către angajatul în cauză.

6. Durata contractului

6.1. Prezentul contract începe să producă efecte la data de 01.05.2022 și încetează să producă efecte la data de 31.12.2022.

6.2. Părțile, de comun acord pot modifica durata contractului, precum și alte clauze contractuale, prin act adițional la contract.

7. Ajustarea prețului contractului

7.1. Prețul se va menține ferm pe toată perioada de valabilitate a contractului.

8. Documentele contractului

8.1 Documentele contractului sunt:

- documentul generat de S.E.A.P. reprezentând acceptarea condițiilor la cumpărarea directă;
- Anexa nr. 1 – Detalierea investigațiilor medicale suplimentare oferite cu titlu gratuit sau cu aplicarea unor discount-uri;
- Anexa nr. 2 – Reglementări privind Sănătatea și Securitatea în Muncă, Prevenirea și Stingerea Incendiilor, respectiv Protecția Mediului;
- Anexa nr. 3 – Principiile de prelucrare a datelor cu caracter personal;

8.2. Anexele, precum și documentele care vor fi anexate ulterior contractului constituie parte integrantă a acestuia, vor avea aceeași forță obligatorie și vor produce aceleași efecte ca și conținutul prezentului contract.

9. Obligațiile prestatorului

9.1. Să asigure prestarea serviciilor medicale prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

9.2. Să transmită achizitorului în termen de 10 zile lucrătoare de la încheierea contractului ghidul de accesare a informațiilor pentru fiecare salariat.

9.3. Să preia de la achizitor fișele de instruire individuală privind securitatea și sănătatea în muncă pentru angajații acestuia, programați la controlul medical pentru luna în curs, până la data primei zile de control programat pentru luna respectivă.

9.4. Să primească săptămânal, în ziua de vineri, angajații achizitorului care se vor legitima cu cartea de identitate și legitimația de serviciu, pentru efectuarea controlului medical, astfel:

- orele 8⁰⁰ - 11⁰⁰ recoltări probe medicale;

- orele 8⁰⁰- 16⁰⁰ examinare clinică de către medici;

- orele 9⁰⁰- 16⁰⁰ examinare psihologică.

9.5. Să respecte termenele (ziua și ora) pentru efectuarea investigațiilor medicale.

9.6. Să înștiințeze achizitorul, în scris, într-un termen optim, asupra perioadelor când acesta nu poate asigura, din motive obiective, serviciile ce fac obiectul prezentului contract.

9.7. Să asigure confidențialitatea actului medical.

9.8. Să păstreze în condiții de siguranță documentele medicale pe o perioadă de minimum un an de la expirarea contractului.

9.9. Să asigure prioritate la programări, consultații, analize pentru serviciile ce fac obiectul prezentului contract și nu numai.

9.10. Să îndrume angajații achizitorului către medicii specialiști în cazul în care, în urma analizelor efectuate, s-au constatat boli ce necesită tratament de specialitate.

9.11. Să asigure consilierea angajaților achizitorului în domeniul sănătății muncii și igienei ocupaționale și să colaboreze cu organisme din domeniul securității și sănătății în muncă.

9.12. Să predea achizitorului documentele ce se eliberează în urma controlului medical, după cum urmează:

- fișa de aptitudine și rezultatul testului psihologic în termen de 5 zile lucrătoare de la data prezentării angajatului la controlul medical periodic;

- fișa de aptitudine și rezultatul testului psihologic în termen de 2 zile lucrătoare de la data prezentării angajatului la controlul medical la angajarea în muncă;

- fișa de instruire individuală privind securitatea și sănătatea în muncă înaintate prestatorului în vederea aplicării vizelor de la medicul de medicină a muncii în termen de 5 zile lucrătoare de la data predării de către achizitor;

- buletinul investigațiilor medicale în termen de 5 zile lucrătoare de la data prezentării angajatului la controlul medical;

9.13. Să comunice achizitorului, ori de câte ori acesta solicită, raportul scris cu privire la starea de sănătate a angajaților examinați până la data solicitării acestuia.

9.14. Să participe, ori de câte ori este convocat, prin intermediul reprezentantului desemnat de către achizitor, în calitate de membru cu drepturi depline, la ședințele Comitetului de Securitate și Sănătate a Muncii.

9.15. Să comunice în scris achizitorului în termen de 5 zile de la constatare, măsurile ce se impun a se lua de către acesta din urmă pentru angajații care primesc aviz nefavorabil din partea psihologului sau a medicului de medicina muncii.

9.16. Să organizeze semestrial sesiuni de informare și instruire cu privire la aplicarea metodelor accesibile de prim ajutor și a procedurilor de urgență pentru responsabilii cu acordarea primului ajutor.

9.17. Să comunice achizitorului tematica, instrucțiunile și programul de instruire – testare (care să cuprindă data, ora și personalul ce urmează a fi instruit) în baza cărora vor fi organizate sesiunile de informare și instruirea responsabililor cu acordarea primului ajutor

din echipele de intervenție constituite la nivelul instituției. Instruirile se vor desfășura în locațiile achizitorului.

9.18. Să răspundă atât de siguranța tuturor operațiunilor medicale și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului medical folosit pe toată durata contractului.

9.19. Să respecte cerințele legale în materie de P.S.I. și S.S.M. și protecția mediului.

10. Obligațiile achizitorului

10.1. Să plătească prestatorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului în conformitate cu prevederile punctului 5.1 din contract.

10.2. Să furnizeze prestatorului informațiile necesare în vederea îndeplinirii de către acesta a obligațiilor asumate prin contract.

10.3. Să predea fișele de instruire individuală privind securitatea și sănătatea în muncă pentru lucrătorii programați la controlul medical pentru luna în curs, până la data primei zile de control programat pentru luna respectivă.

10.4. Să recepționeze prin reprezentantul său serviciile medicale prestate.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1. În cazul în care din vina sa exclusivă prestatorul nu își îndeplinește în mod corespunzător și la termenul stabilit obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce ca penalități, din prețul contractului, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală (stabilită la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus 8 puncte procentuale) de 0,03% pe zi de întârziere aplicată la valoarea reprezentând serviciile neprestate în termen până la îndeplinirea efectivă a acestora.

11.2. În cazul în care achizitorul nu își onorează obligația de plată în perioada prevăzută în contract, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti o dobândă legală penalizatoare (stabilită la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus 8 puncte procentuale) de 0,03% pe zi de întârziere aplicată la suma restantă până la îndeplinirea efectivă a obligației de plată.

11.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept/de a cere rezilierea contractului și de a pretinde plata de daune-interese.

11.4. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă este supus procedurii de faliment, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

12. Recepție și verificări

12.1. Achizitorul, prin reprezentanții săi împuterniciți are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea acestora cu prevederile din prezentul contract.

13. Amendamente

13.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, inclusiv în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului sau care lezează interesele comerciale legitime ale acestora.

13.2. Pe toată durata derulării contractului părțile se vor supune legislației în vigoare din România.

14. Forța majoră

14.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

14.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

14.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

14.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor, precum și de a prezenta dovada constatării cazului de forță majoră de către autoritatea competentă.

14.5. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 5 zile de la încetare.

14.6. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

15. Soluționarea litigiilor

15.1. Achizitorul și prestatorul vor depune toate demersurile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi în legătură cu îndeplinirea contractului.

15.2. În condițiile în care de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

16. Invalidarea clauzelor

16.1. În cazul în care o prevedere a prezentului contract devine ilegală, nulă sau imposibil de executat ca urmare a incidenței unui act legislativ ulterior semnării prezentului contract, celelalte prevederi contractuale își mențin valabilitatea, în măsura în care este posibil și nu contravin noilor cerințe legale. În această situație, părțile convin renegocierea cu bună-credință a clauzelor respective.

17. Clauze de confidențialitate

17.1. Prestatorul se obligă, sub sancțiunea daunelor-interese să asigure confidențialitatea informațiilor privind activitatea achizitorului la care acesta a avut acces în cadrul derulării contractului precum și a informațiilor privind datele cu caracter personal conform cerințelor prevăzute în Anexa nr. 3 la prezentul contract. Această clauză este valabilă pentru toți reprezentanții prestatorului care prin prestarea serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, intră în contact cu aceste informații.

17.2. Prezentul contract se supune prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, achizitorul asigurând liberul acces persoanelor interesate cu privire la informațiile din acest contract.

17.3. Prevederile punctului 17.2 nu se aplică acelor date/informații indicate și dovedite de către prestator ca fiind date cu caracter personal, secrete tehnice sau comerciale sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuală.

18. Încetarea contractului

18.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- părțile convin de comun acord încetarea contractului înainte de finalizarea duratei acestuia;
- expirarea duratei contractului;
- prin reziliere/rezoluțiune ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii defectuoase a obligațiilor contractuale de către una din părți;
- dizolvarea, lichidarea, retragerea autorizației de funcționare a prestatorului, caz în care contractul va fi considerat încetat, părțile fiind însă ținute de datoriile rezultate până la momentul apariției cauzei de încetare a contractului.

18.2. Partea care invocă încetarea contractului va notifica celeilalte părți cauza de încetare cu minimum 5 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele. Încetarea contractului nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părți.

18.3. Părțile își rezervă dreptul de a denunța unilateral prezentul contract de achiziție, în cel mult 30 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât ar dăuna interesului public ori relației comerciale.

19. Comunicări

19.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris prin poștă, fax, e-mail sau orice mijloc de comunicare care asigură transmiterea textului actului și confirmarea primirii acestuia. Comunicarea va fi considerată efectuată la data primirii de către destinatar, dovedită prin confirmare de primire.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

19.2. Reprezentanții achizitorului responsabili cu derularea contractului sunt:

-Biroul Management Integrat - telefon: 0241.488.579, e-mail: smi@spit-ct.ro – verificarea modului de prestare a serviciilor medicale și cu derularea contractului; și cu verificarea respectării cerințelor prevăzute în Anexa nr. 2 la prezentul contract;

-responsabilul cu Sănătatea și Securitatea în Muncă - telefon: 0241.488.579, e-mail: smi@spit-ct.ro responsabil cu verificarea modului de prestare a serviciilor medicale și cu derularea contractului și verificarea respectării cerințelor prevăzute în Anexa nr. 2 la prezentul contract;

-responsabilul cu Protecția Mediului telefon 0241.488.579, e-mail: smi@spit-ct.ro – verificarea respectării cerințelor prevăzute în Anexa nr. 2 la prezentul contract;

-responsabilul cu securitatea prelucrării datelor cu caracter personal (DPO), e-mail: dpo@spit-ct.ro – verificarea respectării cerințelor prevăzute în Anexa nr. 3 la prezentul contract;

19.3. Reprezentanții prestatorului responsabili cu modul de prestare a serviciilor și cu derularea contractului sunt: Responsabil – telefon: _____
Senior Account Manager.

20. Cesiunea contractului

20.1. Prin prezentul contract este permisă numai cesiunea creanțelor născute din acest contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

20.2. Cesiunea creanțelor de către o parte se poate face doar cu notificarea prealabilă a celeilalte părți.

21. Limba care guvernează contractul

21.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

22. Legea aplicabilă contractului

22.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 (două) exemplare, din care s-a înmănat câte un exemplar fiecărei părți semnatare.

Anexa nr. 1

Detalierea investigațiilor medicale suplimentare oferite cu titlu gratuit sau cu aplicarea unor discount-uri

Beneficii MedLife	
HOTLINE MEDICAL 24H/24H	*
SERVICII DE MEDICINA MUNCII	*
CONSULTAȚII DE SPECIALITATE ȘI INVESTIGAȚII	
ALERGOLOGIE ȘI IMUNOLOGIE CLINICĂ	
Consultație	*
Teste alergologice (teste de provocare nazală, oculară, bronică, teste cutanate cu agenți fizici)	20%
Spirometrie simplă	20%
Test farmacodinamic bronhomotor	20%
Spirometrie cu dublă bronhodilatație	-
ASISTENȚĂ PRE ȘI POST NATALĂ (conform protocol de sarcina)	-
BALNEOFIZIOTERAPIE	
Servicii medicale de ergonomie și gimnastică de prevenție a bolilor profesionale asociate cu munca de birou	10%
CARDIOLOGIE	
Consultație	*
Ecocardiografie	20%
EKG	**
EKG efort	20%
Holter EKG	20%
Holter TA	20%
Eco Doppler venos, arterial și carotidian	20%
DERMATOLOGIE	
Consultație	*
Dermatoscopie	10%
Avulsie unghie	10%
Electrocauterizarea	20%
Crioterapia	10%

Recoltarea unui produs patologic pentru biopsie (exclus examen anatomo-patologic)	**
Mică intervenție chirurgicală	10%
DIABET ZAHARAT ȘI BOLI METABOLICE	
Consultație pentru diabet zaharat și boli metabolice	*
Consiliere nutriție	10%
ECOGRAFIE	
Ecografie 2D (generală și de organ)	**
Ecografie 3D (generală, de organ)	20%
Ecografie 3D -transvaginală)	**1/an, restul cu 20% discount
Ecocardiografie	20%
Ecografie de sarcină (3D)	20%
Ecografie de sarcină (4D Voluson)	20%
Ecografie 4D Voluson (generală, de organ)	20%
Ecografie 4D E6/ Expert	-
Ecografie 4D E8/ Expert	-
Ecografie transvaginală 4D Voluson	-
ENDOCRINOLOGIE	
Consultație	*
Test inhibiție hormoni de creștere	20%
Test supresie dexametazona	20%
GASTROENTEROLOGIE	
Consultație/stabilire regim alimentar	*
Rectosigmoidoscopie	20%
Eso-gastro-duodenoscopie	10%
Colonoscopie	-
Biopsie endoscopică	10%
Polipectomie endoscopică simplă	-
Electrocoagulare endoscopică	20%
HEMATOLOGIE	
Consultație	*
IMAGISTICĂ DE ÎNALTĂ PERFORMANȚĂ	
Computer tomograf (CT) fără substanță de contrast	10%

RMN	20%
LABORATOR conform Anexa nr. 1.1 la prezentul contract	
Gamă variată de analize de laborator: biochimie, coagulare, hematologie, histologie, microbiologie, parazitologie, toxicologie	**
Gama variată de analize de laborator: imunologie, markeri (alergii, anemie, endocrini, infectioși, osoși, tumorali)	20%
Gama variată de analize de laborator: autoimunitate, biologie moleculara, genetică, anatomie patologică	10%
MEDICINA GENERALĂ	
Consultație	*
MEDICINĂ INTERNĂ	
Consultație	*
NEFROLOGIE	
Consultație	*
NEUROLOGIE	
Consultație	*
Examen ultrasonografic extracranian al arterelor cervico-cerebrale (Doppler)	20%
Examen Doppler transcranian al vaselor cerebrale și tehnici derivate	20%
Electroencefalogramă (EEG)	10%
NUTRIȚIE	
Consultație	*
Consiliere	10%
OBSTETRICĂ – GINECOLOGIE	
Consultație obstetricală/ginecologică	*
Recoltarea secreției vaginale pt. test Babeș-Papanicolau	**
Recoltarea secreției mamelonare	**
Recomandarea unui produs de contracepție	*
Colposcopie cu/fără biopsie (exclus examenul anatomo-patologic)	20%
Citodiagnostic Babeș-Papanicolau în mediu uscat	**
Citodiagnostic Babeș-Papanicolau în mediu lichid	1 dată/an

Intervenții laser	-
Montare sterilet	20%
OFTALMOLOGIE	
Consultație	*
Biometrie	**
Acuitate vizuală	**
Autorefractometrie	**
Prescripție ochelari	**
Examen fund de ochi	**
Tonometrie	**
Test Schirmer	**
Explorarea câmpului vizual (perimetrie)	20%
Oftalmodinamometrie	20%
Extracția corpurilor străini	20%
Examen pol anterior	**
Exoftalmometrie	20%
Pahimetrie	10%
Intervenții laser	10%
Tomografie în coerenta optică	-
ONCOLOGIE	
Consultație	*
ORL	
Consultație	*
Audiometrie	**
Rinoscopie	**
Laringoscopie	**
Acumetrie	**
Cauterizare pată vasculară	20%
Fibroscopie simplă	20%
Extracție corp strain	20%
Puncție sinus maxilar	20%
Tamponament nazal (anterior sau posterior)	20%
Biopsie sferă ORL (- prelevare material pentru examinare)	20%
Aerosoli	-

Intervenții chirurgicale - laser	10%
ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE	
Consultație	*
Dexaosteodensitometrie	10%
PEDIATRIE (pentru pacienții copii)	
Consultații	*
Fișă colectivitate	20%
Aviz epidemiologic	20%
PNEUMOFIZIOLOGIE	
Consultație	*
PSIHIATRIE	
Consultație (anamneza, evaluare psihologică, stabilirea obiectivelor psihoterapeutice)	*
Consiliere psihiatrică	20%
RADIOLOGIE	
Mamografie	**
Radiografie	**
Urografie	10%
REUMATOLOGIE	
Consultație	*
Infiltrație intra-articulară (manevră)	20%
Infiltrație intra- articulară cu corticosteroizi	-
Dexaosteodensitometrie	10%
STOMATOLOGIE	
Consultație	*
Alte servicii stomatologice (cu excepția serviciilor de Chirurgie buco- maxilo-facială, Ortodonție, Radiologie și imagistică dentară, Endodontie)	20%
UROLOGIE	
Consultație	*
Cateterism	20%
Dilatație strictura uretrală	20%
Masaj prostatic	20%

Recoltare secreție	20%
Schimbare sondă urinară	20%
Urografie	10%
Litotritie extracorporeală (fragmentare calculi renali)	-
Terapie indurație pastica corpi cavernosi – 4 ședințe	10%
TESTARE COVID	
Testare rapidă COVID-19	20 unitati/institutie,restul cu 50% discount
Test RT-PCR COVID-19	30% discount

Legenda:

„ * ” = 20 unitati gratuite/an contractual, restul cu 20% discount

„ xx% ” = procent de discount acordat

„ ** ” = 20 unitati gratuite/an contractual, cu recomandarea medicului specialist

„ - ” = nu este inclus în pachet;

„ ** ” = 20 unitati gratuite/an contractual, cu recomandarea medicului specialist

„ - ” = nu este inclus în pachet;

Notă:

Membrii de familie (adult sau copil, între 0-64 ani) pot beneficia de același pachet de sănătate, în baza unei convenții încheiate cu Medlife, la tariful de 33 lei/pers./lună; facturarea serviciilor se face către salariat în baza convenției încheiate, cu plata trimestrială în avans.

Anexa nr. 1.1.

Detalierea analize de laborator

DENUMIRE ANALIZA DE LABORATOR	CLASSIC
17 Ketosteroizi*	20%
17 OH Corticosteroizi*	20%
17 OH Progesteron	20%
25-OH Vitamina D	10%
Ac Anti B. pertussis	20%
Ac Anti Brucella	20%
Ac Anti CCP	20%
Ac anti celule insulare	-
Ac anti centromer	20%
Ac Anti Coxiella burneti IgG	20%
Ac Anti Coxiella burneti IgM	20%
Ac Anti Coxsackie	-
Ac anti Echo virus	-
Ac Anti Grup D (Rh)	20%
Ac Anti Helicobacter Pylori cantitativ	
Ac Anti Herpes 1 IgG	20%
Ac Anti Herpes 1 IgM	20%
Ac Anti Herpes 2 IgG	20%
Ac Anti Herpes 2 IgM	20%
Ac anti insulina	20%
Ac anti receptor acetilcholina	-
Ac Anti receptor TSH	20%
Ac Anti Rickettsia	20%
Ac Anti RNP	20%
Ac Anti Treponema pallidum	20%
Ac Anti Yersinia	20%
Ac Anti-ADN dublucatenari	20%
Ac anti-Amoeba	-
Ac anti-Ascaris	-
Ac Anti-beta2 glicoproteina IgG	20%
Ac Anti-beta2 glicoproteina IgM	20%
Ac anti-Borrelia burgdorferi IgG	20%
Ac anti-Borrelia burgdorferi-IgM	20%
Ac Anti-cANCA	20%
Ac Anti-Cardiolipinici IgG	20%
Ac Anti-Cardiolipinici IgM	20%
Ac Anti-Ch trachomatis IgA	20%

Ac Anti-Ch trachomatis IgG	20%
Ac Anti-Ch trachomatis IgM	20%
Ac Anti-CMV IgG	20%
Ac Anti-CMV IgM	20%
Ac Anti-Echinococcus granulosus IgG	20%
Ac Anti-endomysium IgA	-
Ac Anti-endomysium IgG	-
Ac Anti-Epstein Barr VCA IgG	20%
Ac Anti-Epstein Barr VCA IgM	20%
Ac Anti-fibra musculara neteda (ASMA)	20%
Ac Anti-fosfolipidici IgG	**
Ac Anti-fosfolipidici IgM	**
Ac Anti-GAD (glutamicdecarboxilaza)	20%
Ac anti-gangliozide (GM1) IgG	-
Ac Anti-Gliadina IgA	20%
Ac Anti-Gliadina IgG	20%
Ac anti-glicoproteina asociata mielinei (MAG)	-
Ac Anti-HAV IgG	20%
Ac Anti-HAV IgM	20%
Ac Anti-HBc	20%
Ac Anti-HBc IgM	20%
Ac Anti-HBe	20%
Ac Anti-HBs	20%
Ac Anti-HCV	20%
Ac Anti-HD	20%
Ac anti-Histone	-
Ac Anti-HIV 1/2	20%
Ac anti-HU	-
Ac Anti-Jo1	20%
Ac Anti-Klebsiella	20%
Ac anti-Leishmania	-
Ac anti-Leishmania - confirmare Western Blot	-
Ac Anti-Leptospira	-
Ac Anti-Lysteria	20%
Ac anti-membrana glomerulara bazala (GMB)	-
Ac Anti-mitochondriali (AMA)	20%
Ac anti-MUSK	20%
Ac anti-Mycoplasma pneumoniae IgA, IgG, IgM	20%
Ac Anti-nucleari (ANA)	20%
Ac Anti-pANCA	20%
Ac anti-Parvovirus B19 IgG, IgM	-

Ac anti-RI	-
Ac Anti-Salmonella	20%
Ac Anti-SCL 70	20%
Ac Anti-Shigella	20%
Ac Anti-Sm	20%
Ac Anti-SSb (La)	20%
Ac anti-Strongiloides	-
Ac Anti-Taenia	20%
Ac Anti-Tireoperoxidaza (TPO)	20%
Ac Anti-Tiroglobulina	20%
Ac Anti-Toxocara canis IgG	20%
Ac Anti-Toxocara canis IgM	20%
Ac Anti-Toxoplasma IgG	20%
Ac Anti-Toxoplasma IgM	20%
Ac Anti-transglutaminaza tisulara IgA	20%
Ac Anti-transglutaminaza tisulara IgG	20%
Ac Anti-Trichinella spiralis IgG	20%
Ac Anti-virus rubeolos IgG	20%
Ac Anti-virus rubeolos IgM	20%
Ac Anti-virus rujeolos IgG	20%
Ac Anti-virus rujeolos IgM	20%
Ac anti-virus urlian IgM si IgG	-
Ac heterofili (mononucleoza infectioasa)	20%
Ac LKM 1	20%
Acid delta amino levulinic	**
Acid hipuric	**
Acid tricloracetic	-
Acid uric	**
Acid uric urinar	**
Acid vanilmandelic*	20%
Acizi biliari	-
ACTH	20%
Activitatea reninei plasmatică	-
Addis minutat	**
ADN Chlamydia trachomatis	10%
AFP - triplu test*	20%
AFP lichid amniotic	20%
Ag carcinoembrionar (CEA)	20%
Ag Ch. Trachomatis	20%
Ag Giardia	20%
Ag HBe	20%

Ag HBs	20%
Ag HD	20%
Ag Helicobacter Pylori	20%
Ag Mycoplasma+Ureaplasma	20%
Ag virus respirator sincitial	-
Ag. Adenovirus+Rotavirus	20%
Ag. Neisseria gonorrhoeae	20%
Ag. Norovirus	20%
Ag. specific prostatic (PSA)	20%
Ag. Streptococ beta-hemolitic gr. A	20%
Albumina serica	**
Aldolaza	-
Aldosteron seric	20%
Aldosteron urinar	20%
Alfa 1 antitripsina	20%
Alfa 2 macroglobulina	20%
Alfa fetoproteina	20%
Amilaza	**
Amilaza pancreatica	**
Amilazurie	**
Aminoacizi in plasma*	-
Aminoacizi in urina	-
Amprenta anala	**
Angiotensin convertaza	-
Anticoagulant lupic*	20%
Antitrombina III*	20%
Apolipoproteina A1	**
Apolipoproteina B	20%
APTT	**
ASLO cantitativ	**
Benzi oligoclonale in LCR	20%
Beta Crosslaps	20%
Beta hCG	20%
Beta2 Microglobulina	20%
Big prolactina	20%
Bilirubina directa	**
Bilirubina indirecta	**
Bilirubina totala	**
Biochimie lichid punctie	-
Biopsii endoscopice digestive + Diagnostic	-
Bloc extern + preparate histopatologice coloratie	-

C1 inhibitor esteraza - activitate	-
C1 inhibitor esteraza - antigen	-
CA 125	20%
CA 15-3	20%
CA 19.9	20%
CA 72-4	20%
Calcitonina	20%
Calciu ionic	**
Calciu seric total	**
Calciu urinar	**
Calprotectina	20%
Carboxihemoglobina	**
Catecolamine plasmatice	-
Catecolamine urinare	-
Celule lupice*	20%
Ceruloplasmina*	20%
Cetonurie	-
Citodiag. Papanicolau	**
Citodiagn. secretii vaginale	**
Citodiagnostic Papanicolau in mediu lichid	** 1/an
Citologia lichidelor patologice	-
Citologia prin punctie cu ac fin	-
Citologie secretie mamara	-
Citologie urinara	-
Clor seric	**
Clor urinar	**
CMV IgG - aviditate	-
Coeficient de saturare a transferinei	20%
Colesterol total	**
Colinesteraza	-
Coloratie PAS	20%
Coloratie peroxidaze	20%
Complement seric C3	**
Complement seric C4	**
Complexe imune circulante	20%
Concentrat leucocitar	20%
Confirm. Borrelia Burgdorferi - Western Blot	-
Coprocitograma	**
Coprocultura	**
Coprocultura ptr Campylobacter spp	20%
Coproporfirine	-

Corpi Heinz	20%
Cortisol seric	20%
Cortisol urinar	20%
Creatinina serica	**
Creatinina urinara	**
Creatinkinaza-CK	**
Creatinkinaza-CKMB	20%
Criofibrinogen	**
Crioglobuline	**
Crom	-
Crom urinar	-
Cromogranina A	-
CRP cantitativ	**
CTLFe	20%
Cultura fungi	20%
Cupru seric	-
Cupru urinar	-
CYFRA 21-1	20%
D-dimeri	20%
DHEA	-
DHEAS	20%
Dozare digoxina	-
Droguri in urina	-
Electroforeza hemoglobinei	20%
Electroforeza proteinelor serice	20%
Electroforeza proteinelor urinare cu imunofixare (include si proteina Bence Jones)	-
Eritropoietina	-
Estradiol	20%
Estriol liber	20%
Ex bacteriologic sc vaginala pt streptococ grup B	20%
Ex. bact. aspirate	**
Ex. bact. din lichid articular	20%
Ex. bact. din lichide de punctie	**
Ex. bact. secretie conjunctivala	**
Ex. bact. secretie otica	**
Ex. bact. secretie uretrala, vaginala, col	**
Ex. bact. secretii,plagi,fistule,abcese	**
Ex. bact. sputa	**
Ex. calcul biliar	**
Ex. calcul renal	20%

Ex. coproparazitologic	**
Ex. micologic	**
Ex. microscopice pe frotiu	**
Ex. parazitologic picatura groasa	**
Examen histopatologic cu coloratii speciale	-
Exsudat faringian	**
Exsudat lingual	**
Exsudat nazal	**
Factor reumatoid cantitativ	**
Factor V Leiden*	20%
Factor von Willebrand - Antigen*	-
Factor von Willebrand - Cofactor Ristocetina*	-
Fenol	-
Feritina	20%
Fibrinogen	**
Fibro-test/Acti-test*	-
Fibromax*	-
Fibronectina*	-
Folat seric	20%
Fosfataza alcalina	**
Fosfataza totala	20%
Fosfor seric	**
Fosfor urinar	**
Free Beta HCG	20%
Free PSA	20%
Free T3	20%
Free T4	20%
Frotiu sanguin	**
FSH	20%
G6PD	20%
Gama GT	**
Gastrina	-
Genotipare Hepatita B	10%
Genotipare Hepatita C	10%
Glicorahie	**
Glucoza serica	**
Glucoza urinara	**
Grup sangvin ABO si RH	**
Haptoglobina	20%
hCG Total	20%
HDL Colesterol	**

HE4	20%
Hemocultura	20%
Hemoglobina glicozilata (HbA1C)	**
Hemoleucograma completa	**
Hemoragii oculte	20%
Hemosiderina medulara	20%
Hemosiderinurie	20%
HLA B27	10%
Homocisteina	-
Hormon Anti-Mullerian	20%
Hormon de crestere (GH)	20%
HPV - tipaj viral	10%
IgA	**
IgE	20%
IgE specific la albina	20%
IgE specific la ampicilina	20%
IgE specific la ascarizi	20%
IgE specific la Aspergillus fumigatus	-
IgE specific la aspirina	20%
IgE specific la benzocaina	20%
IgE specific la bupivacaina	20%
IgE specific la caisa	20%
IgE specific la candida	20%
IgE specific la capsuni	20%
IgE specific la cefalosporine	20%
IgE specific la ciprofloxacina	20%
IgE specific la cod	20%
IgE specific la codeina	20%
IgE specific la creveti	20%
IgE specific la diclofenac	20%
IgE specific la doxiciclina	20%
IgE specific la eritromicina	20%
IgE specific la fenilbutazona	20%
IgE specific la gentamicina	20%
IgE specific la ibuprofen	20%
IgE specific la indometacin	20%
IgE specific la lapte de vaca	20%
IgE specific la lapte praf	20%
IgE specific la lapte uht	20%
IgE specific la lidocaina	20%
IgE specific la mepivacaina	20%

IgE specific la moluste	20%
IgE specific la neomicina	20%
IgE specific la paracetamol	20%
IgE specific la penicilina	20%
IgE specific la piersica	20%
IgE specific la piroxicam	20%
IgE specific la porc	20%
IgE specific la procaina	20%
IgE specific la pui	20%
IgE specific la rata	20%
IgE specific la stafilococ auriu	20%
IgE specific la tetraciclina	20%
IgE specific la ton	20%
IgE specific la viespe	20%
IgE specific la vita	20%
IgE specific la xilocaina	20%
IGF-1 (somatomedin C)	20%
IgG	**
IgM	**
IL28B	-
Imunofixare serica	20%
Index IgG	-
Indice FAL	20%
Inhibina A	20%
Inhibina B	20%
Insulina	20%
LDH	**
LDL	**
LH	20%
Lipaza	20%
Lipide totale	**
Lipoproteina a	-
Litiu	-
Lohiocultura	20%
Magneziu	**
Magneziu urinar	**
Methanefrine plasmatice	20%
Methanefrine urinare	-
Methemoglobina	-
Metotrexat	-
Microalbuminurie	**

Mielograma	20%
Mutatii de rezistenta la tratamentul Hepatitei B	-
Mutatii DeltaF508 in CFTR si 35delG in GJB2	-
Mutatiile Factorului V Leiden si Factorului II	-
Mutatiile genei MTHFR	-
Mutatiile genei PAI-1	-
Nichel	**
NSE	20%
NT proBNP	20%
Numaratoare de reticulocite	**
Osteocalcin	20%
Panel 1 alergeni	20%
Panel 2 alergeni	20%
Panel 3 alergeni	20%
Panel 4 alergeni	20%
PAPP -A	20%
Parathormon(iPTH)	20%
PCA 3*	-
Peptid C	20%
Plumb urinar	-
Plumbemie	-
Porfobilinogen	-
Potasiu seric*	**
Potasiu urinar	**
Prelucrare histopatologica piese intermediar	-
Prelucrare histopatologica piese mari	-
Prelucrare histopatologica piese mici	-
Prelucrare piesa chirurgicala fixata in formol	-
Proba de digestie	20%
Procalcitonina	20%
Progesteron	20%
Prolactina	20%
Proteina C*	20%
Proteina Eosinofil-Cationica (ECP)*	-
Proteina S*	20%
Proteine totale	**
Proteine urinare	**
Proteinorahie	20%
Protoporfirina eritrocitara	-
PT	**
Raport Albumina/Creatinina	-

Raport Calciu/Creatinina urinara	-
Rezistenta osmotica	20%
S 100	20%
SCC	20%
Scor Framingham	20%
Screening 38 de mutatii in gena CFTR	-
Screening pentru depistare gripei A(H1N1)*	20%
Serotonina	-
SHBG	20%
Sideremie	**
Sodiu seric	**
Sodiu urinar	**
Spermocultura	20%
Spermograma*	20%
Subclasele IgG (IgG1, IgG2, IgG3, IgG4)	-
Sulfat index	-
Sumar de urina	**
T3	20%
T4	20%
T5 HIAA (5OH Indolaceticacid)	-
Test Coombs direct*	**
Test Coombs indirect*	**
Test de toleranta la glucoza*	20%
Test de toleranta la lactoza*	20%
Test Quantiferone	-
Teste imunohistochimice	-
Testosteron	20%
Testosteron liber	20%
Testul monomerilor de fibrina	20%
TGO	**
TGP	**
Timp de coagulare	**
Timp de singerare	**
Tiocianati in urina	-
Tiroglobulina	20%
Toxoplasma IgG - aviditate	
TPHA	**
Transferina	20%
Trigliceride	**
Troponina	20%
TSH	20%

Uree serica	**
Uree urinara	**
Urocultura cu antibiograma	**
Uroporfirine	-
VDRL	**
VDRL cantitativ	20%
Verotoxina O 157	20%
Viremie hepatita B	10%
Viremie hepatita C	10%
Viremie hepatita D	-
Virus varicelo-zosterian-Anticorpi IgA, IgG, IgM	-
Vitamina B12	20%
VLDL - colesterol	**
VSH	**
Zinc	-

Legenda:

„ * ” = 20 unitati gratuite/an contractual, restul cu 20% discount

„ xx% ”= procent de discount acordat

„ ** ” = 20 de unitati gratuite /an contractual, restul cu 20% discount, la recomandarea medicului

„ - ” = nu este inclus în pachet;

REGLEMENTĂRI PRIVIND SĂNĂTATEA ȘI SECURITATEA ÎN MUNCĂ, PREVENIREA ȘI STINGEREA INCENDIILOR, RESPECTIV PROTECȚIA MEDIULUI

I. ÎN DOMENIUL SĂNĂȚII ȘI SECURITĂȚII ÎN MUNCĂ (SSM), PREVENIREA ȘI STINGEREA INCENDIILOR (PSI)

Obligațiile și responsabilitățile Prestatorului

1. Să respecte legislația în vigoare, privind securitatea și sănătatea în muncă, a apărării împotriva incendiilor, astfel:
 - a. Legea nr. 319/2006 privind securitatea și sănătatea în muncă, cu modificările și completările ulterioare;
 - b. Hotărârea Guvernului nr. 1425/2006 privind normele metodologice de aplicare a Legii nr. 319/2006 privind securitatea și sănătatea în muncă cu toate modificările și completările ulterioare;
 - c. Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare;
 - d. O.M.A.I. nr. 786/2005 privind modificarea și completarea O.M.A.I. nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispozițiilor generale privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență în scopul prevenirii accidentelor de muncă, îmbolnăvirilor profesionale, a securității personalului și echipamentelor de muncă, a evitării incendiilor, exploziilor, precum și pentru aplicarea corespunzătoare a prevederilor actelor normative în vigoare, cu modificările și completările ulterioare;
 - e. Hotărârea Guvernului nr. 767/2016 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă și ale securității și sănătății în muncă, cu modificările și completările ulterioare;
 - f. Hotărârea Guvernului nr. 971/2006 privind cerințele minime pentru semnalizarea de Securitate și/sau de sănătate la locul de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
 - g. Hotărârea Guvernului nr. 1048/2006 privind cerințele minime de Securitate și sănătate pentru utilizarea de către lucrători a EIP la locul de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
 - h. Hotărârea Guvernului nr. 1091/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru locul de muncă;
 - i. Hotărârea Guvernului nr. 1146/2006 privind cerințele minime de Securitate și sănătate în muncă pentru utilizarea în muncă de către lucrători a echipamentelor de muncă, cu modificările și completările ulterioare;
 - j. Hotărârea Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare;
2. Să asigure pentru personalul propriu, instruirea personalului privind sănătatea și securitatea în muncă și situațiile de urgență.
3. Să asigure supravegherea personalului propriu din punct de vedere medical, cu respectarea prevederilor legale în vigoare din domeniul medicinei muncii.
4. Să adopte măsuri anterior datei și/sau pe durata executării Contractului, după caz, conforme cerințelor de securitate și sănătate în muncă, prin a căror aplicare să fie realizată protecția sănătății și securității lucrătorilor împotriva riscurilor de accidentare și de îmbolnăvire profesională a salariaților săi cât și a altor persoane care iau parte la procesul de muncă, inclusiv a celor pe al căror teritoriu activează.
5. Să ia toate măsurile prevăzute de dispozițiile legale referitoare la securitatea, sănătatea în muncă și situații de urgență și să urmărească aplicarea acestora de către angajații din

subordine, în așa fel încât să se elimine posibilitatea producerii accidentelor de muncă, a îmbolnăvirilor profesionale sau a situațiilor de urgență.

6. În cazul folosirii echipamentelor de muncă proprii, închiriate sau puse la dispoziție de Achizitor, Prestatorul are obligația să-și instruiască personalul pe linie profesională și de securitate și sănătate în muncă privind funcționarea echipamentelor și exploatarea acestora în condiții de siguranță.

7. Prestatorul se va asigura că proprii lucrători au primit instrucțiuni adecvate cu privire la riscurile legate de securitate și sănătate în muncă specifice activității desfășurate în locațiile Achizitorului.

Obligațiile și responsabilitățile Achizitorului

1. Să informeze Prestatorul asupra riscurilor de accidentare și îmbolnăvire profesională existente în spațiile Achizitorului, precum și măsurile de prevenire și protecție.

2. Să informeze pe durata prestării serviciilor/lucrărilor de către Prestator, toți lucrătorii care sunt sau pot fi expuși unui pericol grav și iminent despre riscurile implicate de acest pericol, precum și despre măsurile luate ori care trebuie să fie luate pentru protecția lor.

3. Să ia măsuri și să furnizeze instrucțiuni pentru a da lucrătorilor posibilitatea să oprească lucrul și/sau să părăsească imediat locul de muncă și să se îndrepte spre o zonă sigură, în caz de pericol grav și iminent.

4. Să nu permită lucrătorilor reluarea lucrului în situația în care există un pericol grav și iminent, în afara cazurilor excepționale și pentru motive justificate.

5. Să delimiteze și să stabilească de comun acord cu Prestatorul locul unde acesta își desfășoară activitatea pe etape de lucru, drumurile și căile de acces și circulație care pot fi folosite cu excepția celor unde răspunderea pentru asigurarea respectării normelor de securitate și sănătate în muncă revine integral Prestatorului.

Obligații și responsabilități comune

1. Să coopereze în vederea implementării prevederilor privind securitatea, sănătatea și igiena în muncă, luând în considerare natura activităților.

2. Să își coordoneze acțiunile în vederea protecției lucrătorilor și prevenirii riscurilor profesionale, luând în considerare natura activităților.

3. La apariția unor situații anormale în sectorul propriu, ce poate pune în pericol personalul, atât Prestatorul cât și Achizitorul sunt obligați să se avertizeze reciproc, indicând (fiecare pe răspundere proprie) modul de acționare cu respectarea normelor în vigoare.

II. ÎN DOMENIUL PROTECȚIEI MEDIULUI

Obligațiile și responsabilitățile Prestatorului

1. Să respecte legislația în vigoare, privind protecția mediului, astfel:

a. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare;

b. Legea nr. 265/2006, pentru aprobarea OUG 195/2005 privind protecția mediului;

c. Ordonanță de urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;

d. Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

e. Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;

f. Legea nr. 101/2011 pentru prevenirea și sancționarea unor fapte privind degradarea mediului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

g. Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației;

- h. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea și repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificările și completările ulterioare;
2. Să respecte prevederile documentelor relevante referitoare la Sistemul de Management al Mediului al Achizitorului, implementat și certificat conform standardului EN ISO 14001:2015;
3. Prestatorul și oricare dintre subcontractorii săi sau orice persoană sub controlul sau trebuie să respecte legislația menționată anterior, relevantă pentru activitățile desfășurate conform contractului și toate celelalte dispoziții legislative aplicabile activităților sale, care nu sunt menționate.
4. Prestatorul trebuie să trimită, la cererea Achizitorului, dovada că respectă legislația aplicabilă în orice formă oficială relevantă pentru îndeplinirea obligațiilor de mediu.
5. Prestatorul are obligația de a se asigura că deșeurile colectate din propria activitate în sediile Achizitorului sunt predate unui operator economic specializat și autorizat în vederea reciclării/valorificării acestora, în conformitate cu cerințele legale în vigoare.
6. La apariția unei situații anormale ce poate produce o poluare, personalul Prestatorului este obligat să anunțe Achizitorul și să intervină pentru limitarea acesteia, în limita propriei securități.
7. În cazul în care se constată de către personalul de îndrumare, control și asistență tehnică al Achizitorului și/sau al Prestatorului ca salariații acestora încalcă regulile de protecție a mediului și există riscul producerii unei poluări, aceștia vor sista lucrările respective.

III. ALTE PREVEDERI PRIVIND SSM/PSI/PROTECȚIA MEDIULUI

1. Orice eveniment și accident de muncă, situație de urgență, poluare accidentală ce au loc în spațiile sau locațiile Achizitorului, în care sunt implicați salariați ai Prestatorului va fi comunicat imediat de către conducerea Prestatorului conducerii Achizitorului.
2. În cazul apariției unor accidente de muncă sau îmbolnăviri profesionale în timpul prezentei lucrătorilor Prestatorului în spațiile sau locațiile Achizitorului, cercetarea cauzelor și împrejurărilor în care s-au produs acestea se face în comun de către ambele Părți, în conformitate cu prevederile legale.
3. Comunicarea, înregistrarea, raportarea și evidența accidentelor de muncă se vor face conform prevederilor Legii nr. 319/2006 și ale H.G. nr. 1425/2006, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:
- a. comunicarea accidentelor se va face de către societatea al cărei angajat este accidentatul;
- b. înregistrarea și raportarea accidentelor se vor face de către persoana juridică al cărei angajat este accidentatul;
- c. întocmirea dosarului de cercetare se va face de către persoana juridică al cărei angajat este accidentatul, urmând ca stabilirea împrejurărilor și cauzelor care au dus la producerea acestora, reglementările legale încălcate și răspunderile, precum și măsurile ce se impun a fi luate pentru prevenirea producerii altor cazuri similare să se stabilească de comun acord între Părți.
4. Accidentele de muncă suferite de către lucrătorii Prestatorului în afara spațiilor sau locațiilor Achizitorului sau a căilor de acces stabilite, se vor înregistra de către Prestator.
5. Prestatorul va răspunde legal de eventualele consecințe (accidente și/sau avarii, incendii) produse ca urmare a nerespectării de către personalul propriu a cerințelor de securitate și sănătate în muncă, situații de urgență și protecția mediului.
6. În scopul evitării poluării factorilor de mediu, precum și pentru aplicarea și respectarea prevederilor actelor normative în vigoare privind protecția mediului, se stabilesc următoarele:

- a. La apariția unei situații anormale ce poate produce o poluare, personalul Prestatorului este obligat să anunțe Achizitorul și să intervină pentru limitarea acesteia, în limita propriei securități.
- b. În cazul în care se constată de către personalul de îndrumare, control și asistență tehnică al Achizitorului și/sau al Prestatorului ca salariații acestora încalcă regulile de protecție a mediului și există riscul producerii unei poluări, aceștia vor sista lucrările respective.

Anexa nr. 3

Principiile de prelucrare a datelor cu caracter personal

1. Definiții

- 1.1. **"Date cu caracter personal"** - orice informații privind o persoană fizică identificată sau identificabilă ("persoana vizată"); o persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de localizare, un identificador online, sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale sau sociale;
- 1.2. **"Prelucrare"** - orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea;
- 1.3. **"Împuternicit"** - persoana fizică sau juridică, autoritatea publică, agenția sau alt organism care prelucrează datele cu caracter personal în numele operatorului;
- 1.4. **"Consimțământ"** al persoanei vizate - orice manifestare de voință liberă, specifică, informată și lipsită de ambiguitate a persoanei vizate prin care aceasta acceptă, printr-o declarație sau printr-o acțiune fără echivoc, ca datele cu caracter personal care o privesc să fie prelucrate;
- 1.5. **"Încălcarea securității datelor cu caracter personal"** - o încălcare a securității care duce, în mod accidental sau ilegal, la distrugerea, pierderea, modificarea, sau divulgarea neautorizată a datelor cu caracter personal transmise, stocate sau prelucrate într-un alt mod, sau la accesul neautorizat la acestea;
- 1.6. **"RGPD"** înseamnă Regulamentul Uniunii Europene (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului; RGPD – Regulamentul General privind Prelucrarea Datelor.

2. Principii de prelucrare

- 2.1. Prestatorul, în calitate de parte împuternicită, va utiliza și/ sau prelucra doar datele cu Caracter Personal în modul și în măsura în care acest lucru este necesar pentru prestarea serviciilor conform contractului cu excepția cazului în care se solicită (în scris) respectarea instrucțiunilor Operatorului de Date sau îndeplinirea obligației legale, caz în care Împuternicitul va informa Operatorul de Date cu privire la această obligație legală, dacă notificarea nu este interzisă prin legislația aplicabilă.
- 2.2. Împuternicitul nu poate să utilizeze, să exploateze sau să dezvăluie niciuna dintre datele personale pentru niciun alt scop sau pentru interesele sau beneficiile sale sau ale terților. Aceasta obligație acoperă transferul datelor cu caracter personal către orice țară terță sau orice altă organizație internațională, cu excepția cazului în care Împuternicitul are obligația de a realiza acest lucru în conformitate cu legislația internă sau a UE. În acest caz, Împuternicitul va informa în scris Operatorul de date cu privire la cerința legală, cu Excepția cazului în care legea interzice această notificare în baza interesului public.
- 2.3. Prestatorul, în calitate de împuternicit va avea libertatea să își exercite dreptul de a selecta și utiliza aceste mijloace după cum va considera necesar pentru a respecta prevederile Contractului și instrucțiunile Operatorului de Date.

3. Obligațiile prestatorului/împuternicitului

- 3.1. Utilizarea datelor personale furnizate de Operatorul de date, realizată de către Împuternicit, trebuie să fie în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, inclusiv, dar fără a se limita la, cele ale Regulamentului 2016/679/UE, dar și cu instrucțiunile furnizate de Operatorul de date.

3.2. Dacă Împuternicitul consideră că o instrucțiune din partea Operatorului de date încalcă RGPD sau alte prevederi legale, atât interne cât și ale UE, privind protecția datelor, aceasta va informa imediat Operatorul de date în scris.

3.3. Prestatorul, în calitate de parte împuternicit, va dispune toate măsurile de securitate necesare și adecvate, inclusiv măsurile de securitate fizică, administrativă, organizațională, tehnică și personală, inclusiv măsurile suplimentare necesare pentru a împiedica ca datele personale să fie:

- distruse, pierdute sau afectate în mod accidental sau ilegal;
- dezvăluite sau puse la dispoziție fără autorizație;
- utilizate în mod abuziv sau prelucrate în alt mod într-o manieră contrară legislației aplicabile, inclusiv RGPD, reglementări sau lege națională aplicabilă.

3.4. Dacă Împuternicitul primește o cerere de dezvăluire a datelor cu caracter personal utilizate în temeiul prezentei Anexe din partea unor autorități competente, aceasta va informa Operatorul de date cu privire la această solicitare, cu excepția cazului în care această informare este interzisă în mod expres prin legislația internă sau cea a UE.

3.5. La încetarea contractului sau la solicitarea scrisă a Operatorului de Date, Împuternicitul, va distruge și/sau returna Datele cu Caracter Personal către Operatorul de Date în modul și formatul în care acestea au fost transmise. Împuternicitul va distruge în același timp toate copiile existente ale Datelor cu Caracter Personal dacă nu se impune prin legislația aplicabilă stocarea Datelor cu Caracter Personal.

3.6. În cazul în care Operatorul de Date solicită efectuarea unui audit având ca obiect modul de prelucrare al datelor cu caracter personal, Prestatorul în calitate de împuternicit își va da acordul scris pentru aceasta. Auditul se va efectua la solicitarea scrisă și pe cheltuiela Operatorului de Date.

4. Obligațiile Operatorului De Date

4.1. Operatorul de date, respectiv achizitorul, este direct răspunzător pentru respectarea principiilor legate de prelucrarea datelor cu caracter personal, în ceea ce privește datele cu caracter personal furnizate/transmise către împuternicit. În acest sens, Operatorul de date, Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local Constanța, garantează că, datele cu caracter personal furnizate/ transmise către prestator/împuternicit au fost:

- a. prelucrate în mod legal, echitabil și transparent față de persoana vizată,
- b. colectate în scopuri determinate, explicite și legitime și nu sunt prelucrate ulterior într-un mod incompatibil cu aceste scopuri,
- c. adecvate, relevante și limitate la ceea ce este necesar prin raportare la contractul de prestări servicii.
- d. exacte și, în cazul în care este necesar, să fie actualizate; va lua toate măsurile necesare pentru a se asigura că datele cu caracter personal care sunt inexacte, având în vedere scopurile pentru care sunt prelucrate, sunt șterse sau rectificate fără întârziere,
- e. păstrate într-o formă care permite identificarea persoanelor vizate pe o perioadă care nu depășește perioada necesară îndeplinirii scopurilor în care sunt prelucrate datele;
- f. prelucrate într-un mod care asigură securitatea adecvată a datelor cu caracter personal, inclusiv protecția împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale și împotriva pierderii, a distrugerii sau a deteriorării accidentale, prin luarea de măsuri tehnice sau organizatorice corespunzătoare.

4.2. Operatorul de date va sprijini fără întârziere Împuternicitul în a răspunde la orice solicitări din partea subiecților de date în baza RGPD sau a legislației naționale, inclusiv orice solicitare de acces, rectificare, blocare sau ștergere.

4.3. Nicio prevedere a prezentei Anexe nu împiedică Operatorul de date să ia măsurile pe care le consideră necesare pentru a respecta legile aplicabile privind protecția datelor.

5. Durata

- 5.1. Prezenta Anexă va produce efecte pe toata durata de valabilitate a contractului de Prestări Servicii și va înceta automat odată cu încetarea acestuia, indiferent de motivul încetării acestuia.
- 5.2. Încetarea prezentei Convenții nu va descărca Părțile de obligațiile asumate cu privire la Datele cu Caracter Personal sau de orice obligații care rămân în vigoare după încetarea contractului de prestări servicii.

6. Confidențialitatea

- 6.1. Împuternicitul va păstra confidențialitatea datelor cu caracter personal furnizate de către Operatorul de Date în vederea derulării contractului de prestări servicii.
- 6.2. Împuternicitul nu va divulga datele cu caracter personal primite în temeiul contractului de la Operatorul de Date unor terțe persoane. Va putea divulga datele cu caracter personal doar autorităților competente și doar după informarea prealabilă a Operatorului de Date și obținerea acordului în scris al acestuia.

7. Răspunderea părților. Reziliere

- 7.1. Fiecare Parte va răspunde individual pentru acțiunile săvârșite care pot aduce prejudicii persoanelor vizate. Răspunderea Părții se limitează la dauna efectiv suferită.
- 7.2. Fiecare Parte va fi pe deplin răspunzătoare în ceea ce privește:
- a. prelucrările efectuate prin personalul propriu;
 - b. informarea persoanelor vizate cu privire la prelucrările Datelor cu caracter personal colectate de către Partea în cauză.

8. Alte prevederi

- 8.1. În cazul neconcordanțelor dintre prevederile acestei Anexe și prevederile Contractului, vor avea prevalență prevederile acestei Anexe.
- 8.2. Prezentul acord de voință se supune legislației din România și legislației relevante aplicabile la nivelul UE.

**ACHIZITOR,
S.P.I.T.V.B.L.**

Director Executiv

Director Executiv Adjunct,

Viză C.F.P.P.,

Șef Serviciu Contabilitate, Venituri și Cheltuieli,

Șef Compartiment de Specialitate,

Șef Serviciu Achiziții Publice, Insolvență și Litigii,

**PRESTATOR,
Med Life S.A.**

Regional Sales Director,

Corporate Sales Manager,

Senior Account Manager